
  LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

  Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  N/m reģ.: LV40008020804  
Tālr. 7226536, fakss 7212241  Nor.konts:LV53UNLA0001001700906 

  e-pasts: lps@lps.lv    LUB Vecrīgas filiāle 
  www.lps.lv     kods: UNLALV2X 

 
 

 
LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBAS 16.KONGRESS 

 
Aicinājums politiskajām partijām 

 
Ērgļos 

2006. gada 19. maijā 
 
Gatavojoties 9. Saeimas vēlēšanām, politiskās partijas vairāk cīnās cita ar citu, mazāku 
vērību pievēršot līdz šim neatrisinātajām problēmām, kas kavē gan visas valsts, gan arī 
katras pašvaldības teritorijas attīstību. Latvijas Pašvaldību savienības kongress aicina 
partijas izvērtēt tieslietās, ekonomikā un reģionālajā attīstībā samilzušos jautājumus un rast 
tiem risinājumus, piedāvāt šos risinājumus vēlētājiem, īpašu uzmanību pievēršot šādām 
jomām: 

1) nav atrisināta pašvaldību demokrātijas garantija Satversmē; 
2) finanšu trūkums tām attīstības prioritātēm, kas paliek ārpus Eiropas Savienības 

programmās paredzētajām; nepieciešams mainīt proporcijas investīciju politikā tā, 
lai visu līdzekļu novirzīšana ES prioritātēm nenovestu pie posta un vietējās 
infrastruktūras sabrukuma ar ES aktivitātēm neaptvertajās teritorijās; 

3) pašvaldību daļa valsts kopbudžetā ir nesamērīgi maza attiecībā pret pašvaldību 
pienākumu apjomu; jāatceļ ierobežojumi pašvaldībām aizņemties; 

4) attīstības vadība valstī notiek pēc nozaru principa, reģionālajai attīstībai netiek 
veltīta pienācīga uzmanība; reģionu attīstību kavē tieši vēlētu reģionālo pašvaldību 
trūkums; 

5) vispārējās dzīvokļu privatizācijas rezultātā pašvaldību dzīvojamais fonds ir 
samazinājies tiktāl, ka nav iespējams izpildīt likumos noteiktos pienākumus 
attiecībā uz daudzām likumā noteiktām iedzīvotāju kategorijām; nepieciešama 
valsts palīdzība jaunu dzīvokļu celtniecībā, jāatceļ ierobežojumi publiskās un 
privātās partnerības projektu īstenošanai; 

6) valsts, uzņemoties atbildību par pedagoģisko darbinieku darba algām, pilnīgi 
nepamatoti ir izslēgusi pirmsskolas iestāžu pedagogus; jāievieš vienādi principi 
visu pedagoģisko darbinieku finansēšanā; 

7) valsts neplāno būtisku atbalstu energoefektivitātes pasākumiem; aktīvs valsts 
budžeta atbalsts paātrinātu ekonomisko un sociālo attīstību pašvaldību teritorijās. 

 
Latvijas Pašvaldību savienības kongress aicina politiskās partijas izmantot savās 
programmās pilnveidotās Latvijas pašvaldību attīstības vadlīnijas. 
 
 
 
 
 
Priekšsēdis         A.Jaunsleinis 


